SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 18, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS-Rio), por
intermédio da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas (CDP), vinculada
à Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP) da Subsecretaria de Gestão
(SUBG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do 2º
processo de matrícula – etapa de escolha dos cenários de prática dos
candidatos aprovados nos Processos Seletivos para os Programas de
Residências em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, realizado no dia 20
de fevereiro de 2026, no âmbito do Exame Nacional de Residência – ENARE
2025/2026, conforme disposto no Edital nº 04/2025 – Residência
Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde:

Residência em Cirurgia e Traumatologia em Bucomaxilofaciais

TIPO
DE

VAGA OCUPADA
NOME LOTAÇÃO

Ampla VITOR HUGO PEREIRA DE JESUS HOSP. SOUZA AGUIAR

Residência em Enfermagem da Atenção em Terapia Intensiva

TIPO
DE

VAGA OCUPADA
NOME LOTAÇÃO

PNP JOÃO MARCOS SANTOS DA ROCHA AUSENTE

Ampla MICHELLE MARTHA CHAGAS DA SILVA HOSP. RONALDO GAZOLLA

Residência em Enfermagem de Família e Comunidade

TIPO
DE

VAGA OCUPADA
NOME LOTAÇÃO

PNP ANNA CAROLINE DA SILVA COSTA AUSENTE

PNP DENZEL PEREIRA LOPES DA SILVA AUSENTE

Ampla JOÃO PEDRO RESPLANDES E SOUZA AVILA CF ZILDA ARNS

Ampla LEANDRO HENRIQUE BEZERRA AUSENTE

Ampla LETICIA NOVAES RODRIGUES CF ZILDA ARNS

PNP PEDRO LUKA MELLO ALMEIDA CF HELENA B VIANNA

Ampla STEFANY DUTRA COUTINHO CF ZILDA ARNS

PNP VICTORIA KATHELLIN DOS SANTOS DE ALMEIDA CF HEITOR DOS PRAZERES

Ampla VIVIANE MEDEIROS DE OLIVEIRA AUSENTE

Residência em Fisioterapia da Atenção em Terapia Intensiva

TIPO
DE

VAGA OCUPADA
NOME LOTAÇÃO

Ampla MARIANNE AGUIAR DA SILVA AUSENTE

Residência Multiprofissional em Saúde da Família

TIPO
DE

VAGA OCUPADA
NOME LOTAÇÃO

Ampla LOUISE CRISTINE VIANA NUNES CF KELLY CRISTINA

PNP MARIA CAROLINA DA COSTA JOSÉ CF BIBI VOGUEL

Ampla MATHEUS DOS SANTOS DIETRICH CF BIBI VOGUEL

Ampla REBECCA GARCIA RABELO AUSENTE

PCD VITÓRIA CAXIAS DE SOUZA MENDONÇA CF KELLY CRISTINA

Ampla LOUISE CRISTINE VIANA NUNES CF KELLY CRISTINA

PNP MARIA CAROLINA DA COSTA JOSÉ CF BIBI VOGUEL

Ampla MATHEUS DOS SANTOS DIETRICH CF BIBI VOGUEL

Ampla REBECCA GARCIA RABELO AUSENTE

PCD VITÓRIA CAXIAS DE SOUZA MENDONÇA CF KELLY CRISTINA

Residência Multiprofissional em Saúde Mental

TIPO
DE

VAGA OCUPADA
NOME LOTAÇÃO

PNP JEAN VINÍCIUS DIAS CALDEIRA PINTO RAPS

Ampla MARIA EDUARDA BERG GAYOSO NEVES AUSENTE

Ampla RENNATA DE SOUZA CRUZ RAPS

Ampla SOFIA ROCHA LOZANO RAPS

Ampla TAYLA GOMES DE SOUZA RAPS